Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Secvndæ Secvndæ Partis Volumen Tertium

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Romae, 1619

De peæceptis fortitudinis in lege diuina. 2

urn:nbn:de:hbz:466:1-38803

152 tualia bona tendentes, ab eis retrahiri possent per corporalia pericula, fuerunt etiam in lege diuina danc forititudinis præcepta ad sustinenda forciter tempora lia mala: secundum illud Matth. 10. Nolite timere eos qui occidunt corpus.

Ad secundum dicendum, quod lex in suis præceptis habet communem instructionem. Ea vero quæ sunt agenda in periculis, non possunt ad aliquod commune reduci, sicut ea quæ sunt vitanda. Et ideo præcepta fortitudinis magis dantur negatiuè, quam affirmatiuè.

q. 121. a. Ad tertium dicendum, quod sicut dictum est*, præcepta decalogi ponuntur in lege, sicut prima principia, quæ statim debent esse omnibus nota. Et ideo præcepta decalogi debuerunt esse principaliter de actibus iustitiae, in quibus manifestè videtur esse ratio debiti. Non autem de actibus fortitudinis: quia non ita manifestè videtur esse debitum, quod aliqui pericula mortis non reformidet.

ART. II.

Vtrum conuenienter tradantur præcepta in lege diuina de partibus fortitudinis?

682

*A*d secundum sic proceditur. Videtur, quod in conuenienter tradantur præcepta in lege diuina de partibus fortitudinis. Sicut enim patientia, & perseverantia sunt partes fortitudinis, ita etiam magnificencia, & magnanimitas, siue fiducia: ut ex supradictis patet*. Sed de patientia inveniuntur aliqua præcepta tradita in lege diuina; similiter etiam de perseverantia. Ergo pari ratione de magnificencia & magnanimitate aliqua præcepta tradi debuerunt.

¶ 2 Præterea, Patientia est virtus maximè necessaria, cùm sit custos aliarum virtutum, ut Gregorius dicit†. Sed de alijs virtutibus dantur absolute præcepta, in modo. Non ergo de patientia fuerunt daada præcepta c. 34. pta, quæ intelligentur solum secundum preparatio nem animi, ut Augustus dicit in lib. de Sermo Domini 35. & 36. 4. ni in monte.

¶ 3 Pra.

¶ 3 Præterea, Patientia & perseverantia sunt partes fortitudinis, ut dictum^{*} est. Sed de fortitudine non dantur præcepta affirmativa, sed solum negativa, ut supra habitum est †. Ergo etiam neque de patientia, & perseverantia fuerunt danda præcepta affirmativa, sed solum negativa.

SED contrarium habetur ex traditione sacrae Scripturæ.

RESPONDEO dicendum, quod lex diuina perfectè informat hominem de his, quæ sunt necessaria ad rectè viuendum. Indiget autem homo ad rectè viuendum non solum virtutibus principalibus, sed etiā virtutibus secundariis & adjunctis. Et ideo in lege diuina sicut dantur conuenientia præcepta de actibus virtutum principalium: ita etiam dantur conuenientia præcepta de actibus secundarum virtutum & adjunctarum.

Ad primum ergo dicendum, quod magnificentia & magnanimitas non pertinent ad genus fortitudinis, nisi secundum quamdam magnitudinis excellentiam, quam circa propriam materiam considerant. Ea autem quæ pertinent ad excellentiam, magis cadunt sub consilijs perfectionis, quam sub præceptis necessitatis. Et ideo de magnificentia, & de magnanimitate non fuerunt danda præcepta, sed magis consilia. Afflictiones autem & labores presentis vita pertinent ad patientiam & perseverantiam, non ratione alicuius magnitudinis in eis considerat, sed ratione ipsius generis. Et ideo de patientia & perseverantia fuerunt danda præcepta.

Ad secundum dicendum, quod sicut supra dictum^{*}, præcepta affirmativa, esti semper obligent; non tamen obligant ad semper: sed pro loco & tempore. Et ideo sicut præcepta affirmativa, quæ dantur de alijs virtutibus, sunt accipienda secundum præparationem animi, ut scilicet homo sit paratus ea adimplere cum opus fuerit: ita etiam & præcepta patientiae.

Ad tertium dicendum, quod fortitudo, secundum quod distinguitur à patientia, & perseverantia, est circa

* q. 128.
et 136.4.
4. c. 137.
ar 2.
† a. p. 26.
ad 2.

circa maxima pericula, in quibus est cautius agendum.
Nec oportet aliquid determinari in particulari quid
sit faciendum. Sed patientia & perseverantia sunt cir-
ca minores afflictiones & labores. Et ideo magis sine
periculo potest in eis determinari quid sit agendum,
maxime in vniuersali.

QVÆST. CXLI.

De temperantia, in otto articulos divisâ.

C Onsequenter considerandum est de temperantia.
Et primo quidem de ipsa temperantia. Secundo,
de partibus eius. Tertio, de præceptis ipsius.

¶ Circa temperantiam autem primò considerare
oportet de ipsa temperantia. Secundò, de virtijs op-
positis.

¶ Circa primum queruntur očo.

¶ Primo, vtrum temperantia sit virtus?

¶ Secundo, vtrum sit virtus specialis?

¶ Tertio, vtrum sit solum circa concupiscentias &
delectationes?

¶ Quarto, vtrum sit solum circa delectationes
tactus?

¶ Quinto, vtrum sit circa delectationes gustus, in-
quantum est gustus, vel solum in quantum es-
tus quidam?

¶ Sexto, quæ sit regula temperantie.

¶ Septimo, vtrum sit virrus cardinalis, seu princi-
palis?

683 ¶ Octavo, vtrum sit potissima virtutum?

inf. q. 186

art. 1. cor.

et vir. q.

2. 2r. 12.

al 23 c.

3. Ethic.

te. 19.

in prin.

tempo. 5.

fc. 3. et 8

¶ 2

ARTIC. I.

Vtrum temperantia sit virtus?

A D primum sic proceditur. Videtur, quod tem-
perantia non sit virtus. Nulla enim virtus repugnat
inclinacioni naturæ: eo quod in nobis est naturalis
aptitudo ad virtutem, ut dicitur in 2. Ethicor. * Sel-
temperantia retrahit à delectationibus, ad quas natu-
ra inclinat, ut dicitur in secundo Ethic. † Ergo tem-
perantia non est virtus.